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. ESTADO DO PARA )
CAMARA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA
Poder Legislativo Municipal

CNPJ: 04.557.278/0001-15
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2025010601-CMAC

DESPACHO

Augusto Corréa/PA, 07 de janeiro de 2025.

Ao
Sr. DANIEL MIRANDA BALDEZ
Diretor Financeiro

Assunto: Verificaciio da adequaciio orcamentiria e da existéncia saldo ercamentario.
Senhor,

Com a finalidade de subsidiar o Ordenador de Despesa responséavel quanto ao cumprimento
do II, art. 16, LC 101/2000-LRF, solicita-se a V. S*. que determine ao Setor de Contabilidade que
se manifeste:

a) Se existe adequacio orcamentiria e financeira das despesas especificadas nos
Pedidos de Geragdo de Despesas - PGD e no Termo de Referéncia - TR em apenso
aos autos com a Lei Orgamentaria em vigor (exercicio de 2025), bem como, se as
respectivas dotagdes orcamentdrias sdo adequadas para suportar as despesas
decorrentes deste processo, no valor global estimado R$ 9.650,00 (nove mil,
seiscentos e cinquenta reais), por um periodo de 12 (doze) meses.

b) Se existe compatibilidade destas despesas deste processo com o Plano Plurianual
(PPA —2022/2025) e a Lei de Diretrizes Or¢amentarias vigentes (exercicio de 2025).

¢) Se existe saldo orcamentirio suficiente a suportar os gastos decorrentes deste
processo de geragdo de despesas.

Tais medidas administrativas sdo necessarias a possivel autorizagdo de despesas pelo
Ordenador Responsavel.

Atenciosamente,

SALENA AMOR'M DE Assinado de forma

) digital por SALENA
OLIVEIRA:956052662 , oo e

68 OLIVEIRA:95605266268
SALENA AMORIM DE OLIVEIRA

Presidenta da Camara Municipal

Rodovia PA 454, KM 8, S/N, Siio Benedito, CEP: 68.610-000, Augusto Corréa-PA
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ESTADO DO PARA )
CAMARA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA
Poder Legislativo Municipal
CNPJ: 04.557.278/0001-15

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2025010601-CMAC

DESPACHO

Augusto Corréa/PA, 07 de janeiro de 2025.

A Vossa Exceléncia,
Sr.* SALENA AMORIM DE OLIVEIRA
Presidenta da Cimara Municipal de Augusto Corréa/PA

Assunto: Manifestacio quanto a adequagiio orcamentiria e existéncia de saldo orcamentario.

Sr.” Presidenta,

Atendendo a solicitagdo de V. §”., constante em despacho em anexo, para que este orgdo se
manifeste sobre, informamos que:

a) Analise da Lei Orgamentaria em vigor (exercicio de 2025) verifica-se haver
adequagdo orgamentaria e financeira desta com as despesas especificadas nos
Pedidos de Geragdo de Despesas - PGD e no Termo de Referéncia - TR em apenso
aos autos, bem como, a suas respectivas dotagdes or¢amentarias sdo adequadas para
suportar as despesas decorrentes deste processo.

b) Analise ao Plano Plurianual (PPA - 2022/2025) e a Lei de Diretrizes Orgamentarias
vigentes (exercicio de 2025) verifica-se haver compatibilidade destas despesas com
as diretrizes fixadas nestas leis.

c) Levantamentos feitos no software de gestdo orgamentaria verificaram-se haver saldo
orcamentirio suficiente a suportar os gastos decorrentes deste processo de geragio
de despesas conforme extrato em anexo.

ORGAO 01 - Camara Municipal de Augusto Corréa
UNIDADE ORCAMENTARIA 0101- Camara Municipal de Augusto Corréa
PROGRAMA 01 031 0001 2.001- Manutengio da Camara Municipal
ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.39.00 - Outros Serv. de Terc. Pessoa Juridica.
VALOR ESTIMADO R$ 9.650,00 (nove mil, seiscentos e cinquenta reais)

Pelo que opinamos pelo regular prosseguimento deste processo de geragio de despesa.

Atenciosamente,
X4
DANIEL MIKANDWLDEZ
Diretor Financeiro SALENA
Portagiap® 01 ;%g%i ' AMORIM DE Zisererimn
OLIVEIRA:95 A oranassosassass
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Rodovia PA 454, KM 8, S/N, Siio BepgytarfAINP003R029-000, Augusto Corréa-PA
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